
Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov č. 4 

 

Žiadosť o vysvetlenie č. 4 

Doručené:  18.12.2025      Zodpovedané: 19.12.2025 

 

Otázka č. 1 

Bude Ministerstvo v jednotlivých výzvach na predkladanie ponúk kombinovať výzvy na dodanie 

edukačných publikácií od rôznych vydavateľov? T. j. bude v jednej výzve na predkladanie ponúk 

zahrnutých viac edukačných publikácií od rôznych vydavateľov? 

Odpoveď č. 1 

Súťažné podklady neurčujú pevné pravidlo, že jedna výzva musí byť vždy len na jeden titul alebo len 

na jedného vydavateľa. Naopak, z nastavenia vyplýva, že predmet konkrétnej výzvy bude vždy určený v 

samotnej výzve (a/alebo jej prílohách) – teda zoznam titulov a požadované množstvá môžu 

zahŕňať jeden titul aj viac titulov, a teda aj tituly od rôznych vydavateľov, podľa aktuálnej potreby 

verejného obstarávateľa. 

Zároveň „Celková cena“ sa v rámci konkrétnej výzvy tvorí ako súčet cenových položiek v tabuľke bližšie 

určenej vo výzve, čo prakticky počíta s tým, že jedna výzva môže obsahovať viac položiek (titulov).  

Referencia v dokumentácii: 

• SP – Časť III, bod 5.2 (povaha nákupov je v Prílohe č. 1; konkrétny rozsah konkrétnej zákazky sa 

určuje vo výzve)  

• Príloha č. 2 – Kritérium: celková cena = súčet položiek podľa tabuľky určenej vo výzve 

 

Otázka č. 2 

V prípade, ak predmetom výzvy na predkladanie ponúk bude viac edukačných publikácií, bude možné 

predložiť ponuku iba na niektoré edukačné publikácie? 

Odpoveď č. 2 

Súťažné podklady DNS vopred neurčujú, že pri výzve s viacerými edukačnými publikáciami bude (alebo 

nebude) možné predložiť ponuku len na časť predmetu zákazky (len na niektoré publikácie). Súťažné 

podklady vychádzajú z princípu, že konkrétne parametre zadania, vrátane obsahu ponuky, budú 

určené v jednotlivých výzvach na predkladanie ponúk. Zároveň SP pracujú s tým, že uchádzač 

predkladá úplnú/kompletnú ponuku na konkrétnu zadávanú zákazku (t. j. na predmet tak, ako bude 

definovaný v konkrétnej výzve).  

Referencia v dokumentácii: 

• Súťažné podklady – Časť VII, bod 24.1 (Obsah ponuky): obsah ponúk bude uvedený v 

jednotlivých výzvach na predkladanie ponúk.  

• Súťažné podklady – Časť V, bod 19.3 (Zadávanie zákaziek v DNS): výzva obsahuje náležitosti 

podľa § 68 ods. 2 a môže obsahovať spresnenia.  

• Súťažné podklady – Časť VIII, bod 26.2 (Predloženie ponuky): uchádzač predloží úplnú 

ponuku na konkrétnu zadávanú zákazku.  

 



Otázka č. 3 

V prípade, ak predmetom výzvy na predkladanie ponúk bude viac edukačných publikácií, bude 

predpokladaná hodnota zákazky rozdelená na jednotlivé edukačné publikácie? 

Odpoveď č. 3 

Súťažné podklady neustanovujú jedno pevné pravidlo, že pri výzve s viacerými edukačnými 

publikáciami musí byť predpokladaná hodnota vždy rozdelená „po tituloch“. Zároveň však 

dokumentácia výslovne pracuje s pojmom „predpokladaná hodnota konkrétnej časti zákazky“ 

uvedená v konkrétnej výzve, čo znamená, že verejný obstarávateľ môže v konkrétnej výzve určiť PHZ aj 

pre časti (napr. podľa toho, ako predmet zákazky rozdelí/štruktúruje v danej výzve). 

Keďže cenová ponuka sa tvorí ako súčet položiek v tabuľke bližšie určenej vo výzve (t. j. položky môžu 

zodpovedať jednotlivým titulom), je možné, že konkrétna výzva bude mať PHZ určenú: 

• buď za celý predmet výzvy, alebo 

• po častiach/položkách (podľa štruktúry zákazky vo výzve) 

 

Referencia v dokumentácii: 

• SP – Časť VIII, bod 30.2: Verejný obstarávateľ si vyhradzuje právo zrušiť zadávanie, ak ceny 

presiahnu predpokladanú hodnotu konkrétnej časti zákazky uvedenú vo výzve. 

• Príloha č. 2 – Kritérium: celková cena je tvorená vyplnením tabuľky určenou vo výzve a ako 

súčet položiek (množstvo × jednotková cena). 

 

Otázka č. 4 

Akú účasť predkladateľov ponúk očakáva Ministerstvo pri typickej výzve na predkladanie ponúk? 

Odpoveď č. 4 

Otázka sa netýka informácií potrebných na vypracovanie ponuky (v tomto prípade Žiadosti 

o zaradenie do DNS)  ani na preukázanie splnenia podmienok účasti podľa § 48 ZVO. Verejný 

obstarávateľ preto túto informáciu v režime vysvetlenia súťažných podkladov neposkytuje. 

Verejný obstarávateľ nevie a ani nevie záväzne určiť „typickú“ účasť (počet ponúk) pre budúce výzvy, 

keďže tá bude závisieť najmä od: (i) počtu subjektov zaradených v DNS v danom čase, (ii) konkrétneho 

rozsahu a obsahu výzvy, (iii) predmetu (konkrétne tituly/množstvá/termíny/miesta dodania) a (iv) 

aktuálnych trhových možností. 

Súťažné podklady zároveň neustanovujú minimálny garantovaný počet ponúk; naopak, verejný 

obstarávateľ si výslovne vyhradzuje právo zrušiť zadávanie zákazky alebo jej časti a neuzatvoriť 

zmluvu, ak nebolo predložených viac ako dve ponuky (t. j. pri 0/1/2 ponukách), alebo ak ceny 

presiahnu PHZ uvedenú vo výzve. 

Referencia v dokumentácii: 

• Súťažné podklady – bod 30.2: právo zrušiť zadávanie, ak nebolo predložených viac ako dve 

ponuky / alebo pri prekročení PHZ. 

 

 

 



Otázka č. 5 

Bude Ministerstvo zverejňovať výzvy na predkladanie ponúk dodania edukačných publikácií i v prípade, 

ak v DNS nebude zaregistrovaný vydavateľ, iný nositeľ autorských práv alebo autorizovaný distribútor 

edukačnej publikácie, ktorá má byť predmetom dodania? 

Odpoveď č. 5 

Verejný obstarávateľ vyhlasuje konkrétne výzvy podľa aktuálnych potrieb (dopytu) v rámci DNS. 

Skutočnosť, že v danom čase ešte nie je v DNS zaradený konkrétny vydavateľ/nositeľ práv/autorizovaný 

distribútor konkrétneho titulu, nie je sama osebe pravidlom, ktoré by „blokovalo“ možnosť vyhlásiť 

výzvu, keďže DNS je otvorený a záujemcovia môžu podať žiadosť o účasť kedykoľvek počas trvania 

DNS. 

Ak by sa však v konkrétnej výzve preukázalo, že nie je možné získať relevantnú ponuku (napr. preto, že 

jediný subjekt oprávnený dodať titul ešte nie je zaradený v DNS a ponuku nepodá), verejný obstarávateľ 

bude postupovať podľa pravidiel zadávania zákaziek v DNS; zároveň si vyhradil právo zadávanie 

konkrétnej zákazky (alebo jej časti) zrušiť a neuzatvoriť zmluvu, ak nie sú splnené predpoklady na 

uzatvorenie zmluvného vzťahu v danej výzve.  

Referencia v dokumentácii: 

• SP – bod 14.5 a 14.6 (po zriadení DNS sa neuplatňujú ďalšie lehoty; žiadosť o účasť možno 

podať kedykoľvek počas trvania DNS). 

• SP – bod 30.2 (vyhradené právo zrušiť zadávanie konkrétnej zákazky/jej časti a neuzatvoriť 

zmluvu za podmienok uvedených v SP).  

• Návrh Kúpnej zmluvy (Príloha 6a/6b) – bod 3.7 (vyhlásenie dodávateľa o oprávnení a o 

nezaťažení právami tretích osôb). 

Otázka č. 6 

Bude sa verejné obstarávanie edukačných publikácií prostredníctvom DNS týkať výlučne edukačných 

publikácií, ktoré budú v súlade s kurikulárnou a učebnicovou reformou a novým obsahom vzdelávania, 

ktorým je Štátny vzdelávací program pre základné vzdelávanie (nové kurikulum)? 

Odpoveď č. 6 

Zo súťažných podkladov vyplýva, že „povaha predpokladaných nákupov“ v DNS je definovaná v Prílohe 

č. 1 – Opis predmetu zákazky. Súťažné podklady týmto spôsobom viažu obstarávanie na rámec 

popísaný v Opise, ktorý je nastavený na nákup edukačných publikácií zaradených v Registri edukačných 

publikácií s doložkou MŠVVaM SR a viazaných na školské použitie a (podľa Opisu) na titulový výber v 

súlade s nastaveným obsahom vzdelávania. Konkrétne zákazky sa budú realizovať výzvami, pričom 

rozsah plnenia (konkrétne tituly/množstvá) bude vždy určený vo výzve. 

Zároveň platí, že mechanika DNS je postavená na tom, že konkrétne dodávky sa odvíjajú od 

potrieb/objednávok škôl (t. j. predmet konkrétnej výzvy je vždy konkrétne špecifikovaný).  

Referencia v dokumentácii: 

• SP – Časť III, bod 5.2: „Povaha predpokladaných nákupov… tvorí prílohu č. 1 – opis predmetu 

zákazky.“  

• Príloha č. 1 – Opis DNS Edukačné publikácie: bod 5 a bod 6 (povaha nákupov; titulový rámec a 

nastavenie)  

 

 



Otázka č. 7 

Ako bude Ministerstvo postupovať v prípade, ak žiaden subjekt nepredloží ponuku na dodanie 

edukačných publikácií, ktorých dodanie bude predmetom výzvy na predkladanie ponúk? 

Odpoveď č. 7 

Ak v rámci konkrétnej výzvy na predkladanie ponúk nebude predložená žiadna ponuka, zadávanie tejto 

konkrétnej zákazky sa skončí bez uzatvorenia zmluvného vzťahu. Verejný obstarávateľ si v súťažných 

podkladoch výslovne vyhradil právo zrušiť zadávanie zákazky (alebo jej časti) a neuzatvoriť zmluvu so 

žiadnym z uchádzačov aj v prípade, ak „nebolo predložených viac ako dve ponuky“ (t. j. aj pri 0 

ponukách). 

V nadväznosti na to bude verejný obstarávateľ postupovať podľa svojich aktuálnych potrieb a môže 

vyhlásiť novú výzvu v rámci DNS (napr. po tom, čo sa do DNS zaradí hospodársky subjekt schopný a 

oprávnený predmet plnenia dodať). Zároveň platí, že ponuku na konkrétnu výzvu môže predložiť iba 

uchádzač zaradený do DNS, ktorého verejný obstarávateľ vyzval na predloženie ponuky.  

Referencia v dokumentácii: 

• SP – Časť VIII, bod 30.2 (vyhradené právo zrušiť zadávanie a neuzatvoriť zmluvu, ak nebolo 

predložených viac ako dve ponuky – teda aj pri 0 ponukách).  

• SP – Časť VIII, bod 25.1 (oprávnenie predložiť ponuku – len zaradený a vyzvaný uchádzač).  

 

Otázka č. 8 

Budú školám pridelené zo štátneho rozpočtu finančné prostriedky na kúpu edukačných publikácií, ktoré 

nebude možné obstarať v rámci DNS? 

Odpoveď č. 8 

Otázka sa netýka vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky (v tomto prípade 

Žiadosti o zaradenie do DNS)  alebo na preukázanie splnenia podmienok účasti podľa § 48 ZVO, preto 

verejný obstarávateľ túto informáciu v režime vysvetlenia súťažných podkladov neposkytuje. 

Súťažné podklady však uvádzajú rámcovo, že konkrétne zákazky zadávané v rámci DNS budú 

financované zo štátneho rozpočtu a z Plánu obnovy a odolnosti SR. 

Referencia v dokumentácii:  

• SP – Časť III, bod 9 (Zdroj finančných prostriedkov). 

 

Otázka č. 9 

Urobilo Ministerstvo pred vyhlásením verejného obstarávania prieskum o možných dodávateľoch 

typických edukačných publikácií, ktoré plánuje obstarávať? 

Odpoveď č. 9 

Otázka sa netýka vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky (v tomto prípade 

Žiadosti o zaradenie do DNS)  alebo na preukázanie splnenia podmienok účasti podľa § 48 ZVO, preto 

verejný obstarávateľ túto informáciu v režime vysvetlenia súťažných podkladov neposkytuje. 

 

 



Otázka č. 10 

Na základe čoho (akých kritérií, podkladov) bude Ministerstvo v jednotlivých výzvach na predkladanie 

ponúk určovať predpokladanú hodnotu zákazky? 

Odpoveď č. 10 

Verejný obstarávateľ bude postupovať na základe a v súlade s § 6 ZVO. 

Referencia: 

ZVO – § 6 (určenie predpokladanej hodnoty zákazky). 

Otázka č. 11 

Ako bude Ministerstvo postupovať v prípade, ak bude predložená iba jedna ponuka, ktorej hodnota 

bude prevyšovať predpokladanú hodnotu zákazky určenú vo výzve na predkladanie ponúk? 

Odpoveď č. 11 

Ak bude v rámci konkrétnej výzvy predložená iba jedna ponuka a jej navrhovaná cena bude 

presahovať predpokladanú hodnotu uvedenú vo výzve, verejný obstarávateľ si v súťažných 

podkladoch výslovne vyhradil právo zrušiť zadávanie konkrétnej zákazky (alebo jej časti) a 

neuzatvoriť zmluvu so žiadnym uchádzačom. 

Referencia v dokumentácii: 

• SP – Časť VIII, bod 30.2 

   

Otázka č. 12 

Bude predmetom výziev na predkladanie ponúk aj dodanie metodickej podpory k obstarávaným 

edukačným publikáciám? 

Odpoveď č. 12 

Podľa súťažných podkladov je predmetom zákaziek v DNS dodanie edukačných publikácií (učebníc), 

vrátane súvisiacich dopravných/distribučných činností. Dokumentácia neustanovuje dodanie 

metodickej podpory ako predmet konkrétnych zákaziek; 

Referencia v dokumentácii:  

• SP – Časť III, bod 5.2 (povaha nákupov v Prílohe č. 1)  

Otázka č. 13 

Budú si môcť školy pre objednávky, ktoré budú zasielať Ministerstvu, vyberať zo všetkých učebníc 

zaradených do Registra edukačných publikácií s doložkou? 

Odpoveď č. 13 

Súťažná dokumentácia nastavuje model tak, že nákup konkrétnych titulov edukačných publikácií je 

realizovaný výlučne z titulov zaradených v Registri edukačných publikácií s doložkou MŠVVaM SR, a 

to na základe objednávky školy. Z toho vyplýva, že školy si budú vyberať publikácie z tohto registra 

(v intenciách toho, čo bude v danom čase predmetom objednávok a následne konkrétnych výziev). 

Referencia v dokumentácii: 

• Príloha č. 1 – Opis predmetu zákazky: bod 5 (nákup z registra na základe objednávky školy)  



• SP – Časť III, bod 5.2 (povaha nákupov v Prílohe č. 1)  

 

Otázka č. 14 

Bude pre účely objednávok škôl zriadený osobitný register edukačných publikácií, z ktorých si budú 

môcť školy vyberať edukačné publikácie? 

Odpoveď č. 14 

Podľa §13 ods. 10 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov ministerstvo školstva vedie register edukačných 

publikácií s vydanou doložkou a zverejňuje ho na ním určenom webovom sídle. 

V súťažnej dokumentácii je nastavené, že nákup (a následne zadávanie konkrétnych zákaziek) vychádza 

z Registra edukačných publikácií s vydanou doložkou; dokumentácia neustanovuje zriadenie 

osobitného/oddeleného registra pre účely objednávok škôl. Pre dodávateľa bude rozhodujúca 

vždy konkrétna výzva (zoznam titulov, množstvá a pod.), ktorá bude vychádzať z relevantného registra.  

Referencia v dokumentácii: 

• SP DNS – Časť III, bod 5.2 (odkaz na Prílohu č. 1 – Opis predmetu zákazky).  

• Príloha č. 1 – Opis predmetu zákazky, bod 5 (nákup z registra na základe objednávky školy).  

 

Otázka č. 15 

Aké podmienky budú musieť edukačné publikácie spĺňať na to, aby boli zaradené do registra, z ktorého 

si budú školy vyberať edukačné publikácie? 

Odpoveď č. 15 

Podľa opisu predmetu zákazky majú byť obstarávané edukačné publikácie zaradené v Registri 

edukačných publikácií s vydanou doložkou, t. j. publikácie schválené ministerstvom, pri ktorých je 

doložka vydaná na základe odborného posúdenia súladu s princípmi a cieľmi výchovy a vzdelávania a 

so štátnym vzdelávacím programom, pre ktorý sa majú používať. Viď Zákon č. 245/2008 Z. z. § 13 ods. 

4, § 13 ods. 6. a  § 13 ods. 10 

Referencia v dokumentácii: 

• Príloha č. 1 – Opis predmetu zákazky, bod 5 (register + doložka). 

 

Otázka č. 16 

Bude potrebné zo strany vydavateľa, nositeľa autorských práv či distribútora vykonať nejaké úkony za 

účelom zaradenia edukačných publikácií do registra, z ktorého si budú školy vyberať edukačné 

publikácie? 

Odpoveď č. 16 

Postup a úkony potrebné na zaradenie publikácie do registra / získanie doložky nie sú predmetom 

DNS ani podkladov k výzvam v DNS (ide o vec príslušných procesov rezortu mimo zadávania zákaziek v 

DNS). Odpoveď na otázku č.16 koreluje s odpoveďou na otázku č.15 

 



Otázka č. 17 

Ako často sa bude aktualizovať zoznam edukačných publikácií, ktoré si budú môcť školy objednať? 

Odpoveď č. 17 

Súťažná dokumentácia nestanovuje pevnú periodicitu aktualizácie „zoznamu na objednávanie“. 

Vychádza sa z toho, že obstarávanie sa realizuje na publikácie z registra s doložkou a zadávanie zákaziek 

v DNS prebieha v dopredu neurčených, nepravidelných intervaloch podľa potrieb. Prakticky to 

znamená, že školy budú vyberať z titulov podľa aktuálneho stavu registra v čase objednávania/prípravy 

výziev (bez fixnej periodicity stanovenej v SP). 

Zoznam edukačných publikácií bude aktualizovaný priebežne v súlade s aktualizáciou registra 

edukačných publikácií. 

Referencia v dokumentácii: 

• Príloha č. 1 – Opis predmetu zákazky, bod 5 (väzba na register) a bod 6 (nepravidelné intervaly 

podľa potrieb).  

• SP DNS – Časť III, bod 5.2 (odkaz na Opis predmetu zákazky). 

 

Otázka č. 18 

Ako bude prebiehať proces aktualizácie zoznamu edukačných publikácií, ktoré si budú školy objednávať 

a kto bude za aktualizáciu zodpovedný? 

Odpoveď č. 18 

Verejný obstarávateľ vychádza z toho, že edukačné publikácie sú obstarávané z registra. Samotné 

vedenie a zverejňovanie registra je vecou zákonnej pôsobnosti ministerstva (uvedená problematika nie 

je predmetom tejto verejnej súťaže a teda tento proces nie je upravený súťažnými podkladmi DNS). 

Školský zákon ustanovuje, že ministerstvo školstva vedie register edukačných publikácií a zverejňuje 

ho na určenom webovom sídle; podrobnosti procesov (posudzovanie, vydávanie/odnímanie atď.) 

riešia osobitné právne predpisy a interné postupy rezortu.  

Referencia v dokumentácii: 

• Príloha č. 1 – Opis predmetu zákazky, bod 5 (nákup z registra na základe objednávky školy)  

• (právny rámec mimo SP) zákon č. 245/2008 Z. z., § 13 (register a jeho zverejnenie) 

 

Otázka č. 19 

Bude Ministerstvo v rámci DNS zverejňovať aj výzvy na dodanie edukačných publikácií, ktoré si školy 

neobjednali? 

Odpoveď č. 19 

Nie. Jednotlivé výzvy v rámci DNS budú vyhlasované podľa aktuálnych potrieb a nadväzne na reálny 

dopyt (objednávky) – nie „do zásoby“ na publikácie, ktoré školy neobjednali. Opis predmetu zákazky 

výslovne pracuje s obstarávaním z registra na základe objednávky školy a zároveň uvádza, že konkrétne 

zákazky budú zadávané vopred neurčitých, nepravidelných intervaloch podľa aktuálnych potrieb. 

 

Referencia v dokumentácii: 



• Príloha č. 1 – Opis predmetu zákazky, bod 5 (na základe objednávky školy) a 

bod 6 (nepravidelné intervaly podľa potrieb)  

• SP DNS, časť k financovaniu/realizácii – zadávanie zákaziek v nepravidelných intervaloch podľa 

potrieb  

 

Otázka č. 20 

Akým spôsobom budú riešené reklamácie dodaných edukačných publikácií? 

Odpoveď č. 20 

Model v návrhu kúpnej zmluvy je nastavený tak, že reklamáciu rieši priamo Nadobúdateľ 

(škola/subjekt, ktorému boli publikácie dodané) s Dodávateľom, a to v rámci zmluvne definovaného 

reklamačného konania. Kúpna zmluva upravuje zodpovednosť za vady a reklamácie (vrátane povinností 

Dodávateľa vybaviť reklamáciu Nadobúdateľa) a samostatná príloha stanovuje minimálne požiadavky 

a lehoty na vybavenie reklamácie. 

Referencia v dokumentácii: 

• Návrh KZ (Príloha č. 6a/6b): Článok 6, najmä bod 6.6 (reklamáciu oznamuje a uplatňuje 

Nadobúdateľ, Dodávateľ ju vybavuje)  

• Návrh KZ (Príloha č. 6a/6b): Príloha č. 5 – Reklamačné konanie (minimálne požiadavky, 

spôsob, lehoty)  

 

Otázka č. 21 

Budú školy Ministerstvu nahlasovať reklamácie dodaných edukačných publikácií? 

Odpoveď č. 21 

Nie. Podľa nastavenia reklamačného konania nahlasuje vady (reklamáciu) Nadobúdateľ (škola) priamo 

Dodávateľovi, a to telefonicky alebo e-mailom na kontaktne údaje Dodávateľa uvedene v zmluve; 

Dodávateľ je povinný reklamáciu vybaviť a viest evidenciu reklamácie. 

Referencia v dokumentácii: 

• KZ (Príloha c. 6a/6b): Príloha c. 5 – Reklamačne konanie, bod 4 (nahlasovanie vád prebieha 

cez t. c. Dodávateľa / e-mail na kontakt Dodávateľa; povinnosti Nadobúdateľa pri hlásení) 

• KZ (Príloha c. 6a/6b): Cl. 6, bod 6.6 (Nadobúdateľ písomne oznámi vady Dodávateľovi; 

Dodávateľ vybaví reklamáciu Nadobúdateľa)  

 

Otázka č. 22 

Je celková predpokladaná hodnota DNS vo výške 20.000.000 Eur bez DPH určená pre celých 48 

mesiacov, na ktorú dobu sa má zriadiť DNS? 

Odpoveď č. 22 

Áno. Súťažná dokumentácia uvádza, že DNS sa zriaďuje na 48 mesiacov a zároveň, že maximálny 

predpokladaný objem dodávok za celé obdobie trvania DNS je 20 mil. EUR bez DPH.  

Ku dňu vyhlásenia verejného obstarávania (DNS) je PHZ vo výške 20 mil. EUR bez DPH. 



Referencia v dokumentácii: 

• Súťažné podklady – Časť III, bod 8 (dĺžka trvania DNS: 48 mesiacov) + bod 9 (max. objem 20 

mil. EUR bez DPH za celé obdobie).  

• Príloha č. 1 – Opis predmetu zákazky: bod 2 (PHZ 20 mil. EUR bez DPH) + bod 3 (DNS na 48 

mesiacov). 

 

Otázka č. 23 

Bude Ministerstvo celkovú predpokladanú hodnotu DNS v priebehu trvania DNS upravovať? 

Odpoveď č. 23 

Súťažná dokumentácia stanovuje len maximálny predpokladaný objem dodávok v rámci DNS za celé 

obdobie (20 mil. EUR bez DPH) a neustanovuje mechanizmus „priebežnej úpravy“ tejto hodnoty. 

Zároveň uvádza, že konkrétne zákazky budú zadávané vopred neurčitých, nepravidelných 

intervaloch podľa potrieb verejného obstarávateľa, teda reálny čerpaný objem sa bude odvíjať od 

potrieb a dostupných zdrojov. 

Zároveň, uvádzame, že otázka sa netýka vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky 

(v tomto prípade Žiadosti o zaradenie do DNS)  alebo na preukázanie splnenia podmienok účasti podľa 

§ 48 ZVO. 

Referencia v dokumentácii: 

• Súťažné podklady – Časť III, bod 9 (maximálny predpokladaný objem za celé obdobie; 

nepravidelné intervaly podľa potrieb).  

• Príloha č. 1 – Opis predmetu zákazky: bod 6 (zadávanie v neurčitých, nepravidelných 

intervaloch; rozsah podľa aktuálnej potreby). 

 

Otázka č. 24 

Aká časť z predpokladanej celkovej hodnoty DNS vo výške 20.000.000 Eur bez DPH má byť alokovaná 

na edukačné publikácie pre 1. stupeň základných škôl, resp. 1. cyklus podľa nového kurikula? 

Odpoveď č. 24 

Súťažná dokumentácia k DNS neurčuje rozpad celkovej predpokladanej hodnoty (20 mil. EUR bez DPH) 

podľa stupňov/cyklov. Mechanizmus DNS je popísaný ako priebežné zadávanie konkrétnych zákaziek 

podľa aktuálnych potrieb (objednávok/dopytu), preto konkrétna alokácia (napr. na 1. stupeň/1. cyklus) 

vyplýva až z reálnych potrieb a z konkrétnych výziev.  

Zároveň, uvádzame, že otázka sa netýka vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky 

(v tomto prípade Žiadosti o zaradenie do DNS)  alebo na preukázanie splnenia podmienok účasti podľa 

§ 48 ZVO. 

Referencia v dokumentácii: 

• Príloha č. 1 – Opis predmetu zákazky: bod 6 (intervaly neurčité; rozsah podľa aktuálnej 

potreby)  

• Súťažné podklady – Časť III, bod 9 (nepravidelné intervaly podľa potrieb). 

 



Otázka č. 25 

Aká časť z predpokladanej celkovej hodnoty DNS je financovaná z Plánu obnovy a odolnosti SR? 

Odpoveď č. 25 

Otázka sa netýka vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky (v tomto prípade 

Žiadosti o zaradenie do DNS)  alebo na preukázanie splnenia podmienok účasti podľa § 48 ZVO. 

 

Otázka č. 26 

Budú predmetom výziev na predkladanie ponúk iba edukačné publikácie určené pre základné 

vzdelávanie? 

Odpoveď č. 26 

Z opisu predmetu zákazky vyplýva, že konkrétne zákazky (výzvy) budú smerovať na dodanie 

konkrétnych titulov edukačných publikácií – a to výlučne titulov zaradených v Registri edukačných 

publikácií s doložkou MŠVVaM SR, vrátane edukačných publikácií  s vydanou doložkou podľa Štátneho 

vzdelávacieho programu pre základné vzdelávanie, schváleného dňa 31. 3. 2023 pod č. 2023/831:7-

A2140 v znení dodatkov a v závere uvádza, že obstarávanie má prebiehať výlučne na konkrétne tituly..  

Referencia v dokumentácii: 

• Príloha č. 1 – Opis predmetu zákazky: bod 5 (explicitne: „…podľa nového ŠVP pre základné 

vzdelávanie…“ + Register edukačných publikácií). 

 


